Ma ecco, in percentuale il quadro emigratorio generale, relativo agli an-
ni compresi tra il 1952 e il 1969;

EMIGRAZIONE PER LUOGO DI DESTINAZIONE — PERIODO 1952-1969

Tab, D
ANNO Totalein  Estero  Nord.ltalia Centro-Mer, Totale TOTALE

val. ass. e lsole Italia GENER.
1952 405 203 3.7 76,0 79,7 100,0
1953 441 114 17,2 714 88,6 100,0
1954 363 9.7 20,2 70,1 90,3 1000
1955 409 113 255 63.2 887 1000
1956 403 18,2 23.3 585 818 1000
1957 497 248 27,1 481 75,2 100.0
1958 486 295 245 46.0 70.6 1000
1959 393 250 222 528 75,0 1000
1960 571 25,3 18 329 47 100.0
1961 ird: 15,7 196 64,7 843 1000
1962 (173 195 az8 477 50,5 1000
1963 661 333 3.6 321 66,7 1000
1964 410 10,5 315 50,0 9205 1000
1965 261 1.2 46,9 51,0 98,8 1000
1966 320 - 504 496 1000 1000
1967 303 0.4 495 50,1 99.6 100,0
1968 369 114 433 453 88.6 1000
1969 335 0.6 46.2 53,2 994 1000
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Ad una media regionale di espatri, sempre nel periodo 1950-1969, del
15,7 per mille ¢ nazionali del 7.7 per mille, corrispose quells polistenese del
6,85 per mille, proporzionalmente la pits clevata mai fatta registrare. Mentre
poi, relativamente allo stato professionale, nell’arco del decennio 1950-1959
tra gli emigrati si conto il 21,8 per cento di artigiani, il 50,0 per cento di brac-
cianti, contadini o manovali, il 5,5 per cento di commercianti, possidenti, pro-
lessionisti o impiegati, ¢ il 153 per cento di lavoratori senza professione, nel
decennio successivo — 1960-1969 — si registro la seguente yariazione: 27,6
per cento artigianiz 474 per cento braccianti, contadini o manovali; 9,7 per
cento commercianty, possidenti, professionisti o impiegati; 153 per cento
senga professione aleuna,

Per quanto riguarda il sesso i maschi emigeati all’estero — nel decennio
1950-1959 — furono 539, su un totale di 785 partenze, mentee tra ghi emigra-
i in altri comuni italiani si contarono, su un totale complessivo di 3.314 par-
tenze, 1.665 maschi ¢ 1.649 femmine. Tra gli emigrati all'estero, questo fu il
quadro preferenziale: America del Nord, I'L,3 per cento; America del Sud il
17,1 per cento; Paesi europei (soprattulto Germanis, Francia ¢ Svizzera) il
72,0 per cento; altri Paesi (soprattutto Canadi ed Australia) il 9.6 per cento.

Nel decennio 1960-1969, relativamente al sesso, si registro la seguente
incidenza: 874 maschi su un totale complessivo di 1,125 partenze per Peste-
ro ¢ 2014 maschi ¢ 1916 femmine, su un totale complessivo di 3.930 par-
Ltenze per altre eitta italiane,

Questo, invece, il quadro delle preferenze per gli emigrati all'estero:
America del Nord, 1.5 per cento; America del Sud, 5.9 per cento; Paesi euro-
pei (soprattutta Germania ¢ Svizzera), 88,1 per cento; altei Paesi il 4,7 per
cento.